Savaşı’nın ardından 464/1072 yılında Büyük Selçuklu Sultanı Alp Arslan’ın

beklenmedik bir şekilde ölümünden sonra merkezde taht mücadelelerinin

yaşandığı esnada Kutalmış’ın oğlu olan Süleymanşah ve kardeşlerinin bir fırsatını

bulup ya da Melikşah’ın serbest bırakması sonucu Urfa ve Birecik bölgesine

geldikleri görülmektedir. Daha sonra Kuzey Suriye’de faaliyetlerde bulunan

Süleymanşah ve kardeşi Mansur ile birlikte Bizans’ın içinde bulunduğu

karışıklıklardan faydalanıp batıya doğru ilerledi. 467/1075 yılında Bizans Valisi

Martavkosta’nın hâkimiyetindeki Konya’yı daha sonra da Romanos Makri’nin

elinde bulundurduğu Gavele (Gevele) kalesini ele geçirdiler. Kutalmışoğulları

etrafına topladığı büyük Türkmen kitleleri ile çok geçmeden Batı Anadolu

bölgesinde büyük bir güç haline geldi. Süleymanşah, Bizans’ın içinde bulunduğu

iç karışıklıklarından faydalanarak hâkimiyetinde bulunan toprakları genişletmek

için kurulması planlanan devletin merkezini Bizans’ın Anadolu’ya açılan kapısı

olan İznik olarak belirledi.

Ortaçağ tarihinin Selçuklu kısmıyla ilgilenen birçok ilim adamı Türkiye

Selçuklu Devleti’nin kuruluş tarihi hakkında muhtelif tarihler ileri sürmüştür.

Bunlardan en önemlilerinin görüşlerini yazımızda değerlendireceğiz. Türkiye

Selçuklu Devleti’nin kuruluşu hakkında günümüze kadar üzerinde durulan yedi

farklı tarih belirtilmiş, biz de üzerinde durulan bu tarihleri (465/1073, 467/1075,

469/1077, 470/1078, 472/1080, 473/1081 ve 484/1092) kronolojik sırasıyla tahlil

etmeye çalışacağız.

Mehmet Altay Köymen’in Görüşü

Bu görüşleri kronolojik sıra dâhilinde anlatacak olursak buna göre ilki

Mehmet Altay Köymen tarafından ortaya atılan, Türkiye Selçuklu Devleti’nin

465/1073 yılında kurulduğu fikridir. Köymen, 465/1073 tarihinden sonra devletin

iki defa daha (469/1077 ve 494/1092’de) kurulduğunu belirtmektedir.2 Ona göre,

Türkiye Selçuklu Devleti, Büyük Selçuklu Devleti’nin vasal devleti olup,

Kutalmışoğulları ancak Melikşah zamanında Büyük Selçuklulara katılabilmiştir.

Geç katılmasının nedenini de Mikâil ve Arslan Yabgu’nun oğulları arasındaki

belirtmiştir.5

Köymen, Türkiye Selçuklu Devleti’nin ikinci kuruluşunu ise Kutalmışoğulları

arasında Süleymanşah’ın diğer kardeşlerinin bertaraf edilip tek başına hükümdar

olması ve Büyük Selçuklu Sultanı Melikşah’ın kendisine bu yönde bir menşur

göndermesine dayandırmaktadır. Ona göre ilk kez 465/1073 yılında dört kardeşe

birden verilen Anadolu’da hüküm sürebilme fermanı Porsuk tarafından

Mansur’un te’dip edilmesiyle artık bir hükmü kalmamıştı.6 Bu nedenle devletin

parçalanma dönemine girdiğini bundan dolayı da daha önceden çeşitli sebeplerle

kendisini ispat etmiş olan Süleymanşah’a devleti tek başına kurma menşuru

verilerek devletin ikinci defa kurulduğunu belirtmektedir (1077).7 Devletin

üçüncü kuruluşunu da 484/1092 yılı olarak belirleyen Köymen, Melikşah

katledilince merkezdeki otorite boşluğundan faydalanan Süleymanşah’ın oğulları

Kılıç ve Dâvud (Kulan) Arslan, İznik’e gelerek fetret devrinde olan devleti tekrar

vücuda getirmişlerdir.8

Türkiye Selçuklu Devleti’nin 465/1073 yılında kurulduğu fikrini

değerlendirdiğimizde, Melikşah, tahta çıktığı sırada merkezdeki karışıklıklardan

faydalanan Kutalmışoğulları, bir fırsatını bularak Anadolu’ya kaçmış ve ilk

olarak Urfa-Birecik yöresinde görünmüşlerdi. İsimlerini bilmediğimiz bu

4 M.

Kutalmışoğulları’nın bir kısmı Filistin civarında faaliyet gösterirken Süleymanşah

da Kuzey Suriye’de faaliyetlerde bulunmuştu. Kutalmışoğulları’nın bu

bahsedilen mahallerde bulunması Sıbt’ın kaydına göre9 467/1075 yılına tesadüf

etmektedir. Dolayısıyla onlar daha Anadolu topraklarına henüz gelmemişken

Anadolu’da bir devlet kurmaları ihtimal dâhilinde görünmemektedir. Dönemin

Bizans kaynakları tetkik edildiğinde ise 465/1073 yılı gibi erken tarihte ve

başkente çok yakın bir mevkide kurulan bir devletten bahsetmemeleri

olanaksızdır. Her ne kadar Köymen, Melikşah’ın Kutalmışoğulları’ndan Büyük

Selçuklu Devleti’ne karşı gelebilecek bir tehdidi en aza indirmek için muhtelif

beyliklerin Anadolu’da kurulmasına müsaade ettiğini savunmuş ise de; Malazgirt

Burada yeni bir devlet kurmaktan ziyade

mevcut devletin tüm mekanizmalarının el değiştirmesi söz konusudur. Türkiye

Selçuklu Devleti’nin sadece hangi tarihte payitaht olduğu hususu üzerinde

durarak nerede kurulduğuna dair fikir yürütmemiştir.

Osman Turan’ın Görüşü

Türkiye Selçuklu Devleti’nin kuruluşunu 467/1075 yılında kurulmuş

olduğunu kabul eden Osman Turan bu düşüncesini Suriye bölgesi tarihçilerinden

olan el-Azîmî’nin eserindeki “Kutalmışoğlu Süleymanşah İznik ve ona tâbi

yöreleri 466/467-1074/75 yılında fethetti” ifadesine dayandırmaktadır12 Fakat

Azîmî’de geçen bu kayda şüpheyle yaklaşmak gerekmektedir çünkü o, 469/470-

1078/79 senesi yılına ait bir kayıtta13 Aleksios Komnenos’un bu yıl Bizans

imparatoru olduğunu kaydetmektedir. Bilindiği gibi Aleksios Komnenos, hemen

hemen bütün doğu ve batı kaynaklarının da ittifak ettiği üzere 473/1081 yılında

Bizans tahtına çıkmıştır. Osman Turan, Azîmî’deki bu kaydı yeterli görüp

devletin kuruluşunu temellendirdiği 467/1075 yılını bu ifadeden dolayı doğrudan

kabul etmiştir. Ayrıca İznik’e epey uzaklıkta bir coğrafyada ve olayın geçtiği

tarihten çok sonra yazılan bu eserin verdiği kayıtlara da ihtiyatla yaklaşmak

gerektiği inancındayız.

Nitekim çağdaş Bizans kaynakları tarafından kaleme alınan eserlerde

467/1075 yılı için Türkiye Selçuklu Devleti’nin kurulduğuna dair bir kayda

rastlayamıyoruz. Nikephoros Botaniates, 470/1078 yılında Bizans tahtına çıkmak

için ayaklandığında ilk olarak İznik’e gitmeyi hedeflemişti. İmparator VII.

Mikhail ile anlaşan Süleymanşah ise Botaniates’in İstanbul’a gelişini engellemek

için geçmesi muhtemel yollar üzerine birliklerini yerleştirmişti. Bunu haber alan

Botaniates, Erbasan’ı14 elçi olarak Süleymanşah’a göndererek imparatordan daha

12 el-Azîmî, Azîmî Tarihi - Selçuklular Dönemiyle İlgili Bölümler (H. 430-538=1038/39-1143-44), (metin,

çev., notlar ve açıklamalar, Ali Sevim), Ankara 2006, s. 24; Osman Turan, a.g.e.,s. 84; a. mlf,

Selçuklular Tarihi ve Türk İslâm Medeniyeti Tarihi, İstanbul 2003, s. 281; a. mlf, “Süleymanşah I”, İA,

c. XI, s. 206; a. mlf, Doğu Anadolu Türk Devletleri Tarihi, İstanbul 1993, s.

yaşamış olacaktı. Nitekim merkeziyetçi bir anlayışa sahip olan Sultan Melikşah,

Emîr Porsuk’u Anadolu’ya Kutalmışoğullarını itaat altına almak için

göndermişti.32

472/1080 yılından itibaren Türklerin Bizans’ın Anadolu’da sahip olduğu

bütün şehirlerde varlığını hissettirdiğini, Bizans’ın içinde bulunduğu siyasi

buhrandan faydalanıp ya imparatorun ya da taht üzerinde hak iddia eden kişinin

adına hareket etmeye başladığını, bu ortamdan yararlanan Süleymanşah’ın da

Süleymanşah’ın, 1081 yılında ne Bizans İmparatorluğu’nu ne de Sultan Melikşah’ı

dinlediğini, üstelik halifenin izni olmadan “Sultan” unvanını da kullanmaya

başladığını söyleyerek Süleymanşah’ın toprağı, ordusu ve geliri ile tam bağımsız

bir ülkenin sultanı olduğunu iddia etmiştir. Ona göre 473/1081 yılında İznik

merkezli bir Anadolu Sultanlığı kurulmuştu ve bu devletin kurucusu ve ilk

hükümdarı Arslan Yabgu’nun torunu Süleymanşah idi.33

İbrahim Kafesoğlu’nun Görüşü

484/1092 yılı iddiasında bulunan İbrahim Kafesoğlu, bu tarihi ilk ve kesin

kuruluş tarihi olarak değerlendirmiştir.34 Kafesoğlu, Osman Turan’ın “… hatta

ortaya iki sultan çıkararak kendi kudretini artırmak maksadı ile (halife’nin) Süleyman’a

<sultanlık> tevcihinde bulunması tabiî idi.

“Süleymanşah’ın Anadolu’ya girdikten sonra nerelerde faaliyette bulunduğu

kesin olarak belli değildir. Bazı kaynaklara göre Konya ve civarında harekâtta

bulunmuş, Konya ile yakınında bulunan Gâvele kalesini almıştır. Onların bu

başarılarını hangi tarihlerde gerçekleştirdikleri de bilinmemektedir. Fakat

Konya’nın yaklaşık 467/1075 yılında Selçukluların eline geçtiğini söyleyebiliriz.

Kutalmışoğullarının eline geçen bu önemli şehrin onlar tarafından karargâh ve

35 Anna Komnena, a.g.e,. s. 206; Urfalı Mateos, a.g.e., s. 164, 187, 218.
36 Kafesoğlu, a.g.m.,s. 28.
37 Abdülkerim Özaydın, a.g.m., s.

merkez olarak kullanıldığı kabul edilebilir”38 sözleriyle Türkiye Selçuklu

Devleti’nin kuruluş tarihine ilişkin bir değerlendirme yapmaktan kaçınmıştır.

Muharrem Kesik’in Görüşü

470/1078 yılında Bizans tahtında bulunan VII. Mikhail Dukas’ın Türklerin

Anadolu’da gerçekleştirmiş olduğu yağma faaliyetleri ve imparatorluk

merkezinde baş gösteren kıtlık nedeniyle isyan hareketleriyle zor durumda

kaldığını belirten Muharrem Kesik, uzun süreden beri Anatolikon Theması’nın39

giderken Türkler’den tekrar destek istediğini ve Selçuklu kumandanlarının

kendisini sonuna kadar destekleyeceklerini belirttiklerini ve Botaneiates’in 1078

yılında Bizans tahtına oturduğunu ve sonuç olarak Botaneiates ile birlikte İznik’e

giren Selçuklu birliklerinin buradan çıkmadıklarını işaret ederek 470/1078

tarihinde Türkiye Selçuklu Devleti’nin kurulduğunu söylemiştir.40 Bize göre

kuruluşa ilişkin bir tarih vermek lazım gelirse şüphesiz gelişen olayları yakından

takip eden Bizans tarihçilerinin anlattıkları çok dikkatli incelenmelidir. Kesik de

Türkiye Selçuklu Devleti’nin kuruluşunu açıklarken bu hususu dikkate alarak

hareket edip Bizans kaynaklarına dayanarak vardığımız bu kanının yanlış olma

ihtimalini her zaman bir kenarda tutuyoruz. Fakat yukarıda bahsettiğimiz gibi

hem stratejik konumu hem de sağlam surları itibariyle kuşatma saldırılarına karşı

bütün önlemleri almış olan bu şehrin bahsedilen tarihler arasında özellikle

467/1075 tarihi gibi oldukça erken bir tarihte Türkler tarafından ele geçirilmiş

olabileceği fikrine karşın Bizans İmparatorluğu’nun içinde bulunduğu iç isyanlar

41 Azîmî, a.g.e., s. 26; Sıbt İbnü’l-Cevzî, a.g.e., s. 202.
42 Attaleiates, a.g.e., s. 262-263; Bryennios, a.g.e., s. 134.

sırasında vuku bulan otorite boşluğunda İznik’in ele geçirilip 472-473/1080-1081

yılında Anadolu’da ilk Müslüman Türk devleti olan Türkiye Selçuklu Devleti’nin

kurulmuş olabileceği ihtimali daha makul gelmektedir.